ОБЩЕРОССИЙСКОЕ ГОЛОСОВАНИЕ
ПО ВОПРОСУ ОДОБРЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В КОНСТИТУЦИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Кемеровская область – Кузбасс
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
	28.06.2020

	                № 33/112

	город Белово

О рассмотрении обращения  члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № 108 с правом решающего голоса
Горбачевой Юлии Андреевны
26 июня 2020 года в территориальную избирательную комиссию Беловского городского округа поступило обращение от члена  участковой избирательной комиссии № 108   с правом решающего голоса Горбачевой Юлии Андреевны на нарушение части 8  статьи 2 Закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации от 14 марта 2020 года № 1-ФКЗ «О совершенствовании  регулирования отдельных  вопросов организации  и функционирования публичной власти».
В ходе проверки обстоятельств, изложенных в обращении, было установлено следующее.
При обращении участников голосования в участковую избирательную комиссию № 108 Беловского городского округа, о порядке проведения промо-акции, членами участковой избирательной комиссии участникам голосования были даны разъяснения о том, что на территории избирательного участка № 108, промо-акций, розыгрышей, лотерей и т.д. не проводится. Члены комиссии в своей деятельности строго руководствуются Порядком общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

Участник голосования, не обнаружив организаторов промо-акции, исходя из своих внутренних убеждений, ошибочно предположила, что промо-акции проводит избирательная комиссия. Также, по видеозаписи, размещенной по вышеуказанной ссылке, очевидно, что автор видео задаёт наводящий вопрос участнику голосования с целью получить нужный для себя ответ.
По пояснениям председателя участковой  избирательной комиссии № 108 Пыниковой И.Е., заместителя председателя участковой избирательной комиссии № 108 Леоновой Е.И., участник голосования неверно истолковал правила промо-акции, проводимой организациями и индивидуальными предпринимателями.

На основании вышеизложенного, территориальная избирательная комиссия Беловского  городского округа

РЕШИЛА:
1. Признать доводы, изложенные в обращении члена участковой избирательной комиссии избирательного участка  № 108 Горбачевой Юлии Андреевны  необоснованными, заявление оставить без удовлетворения.

2. Направить организаторам про-акций обращение с требованием улучшения разъяснительной работы о проведении промо-акции среди участников промо-акции, в том числе о местах проведения вышеуказанных акций.

3. О принятом решении проинформировать заявителя, путем направления заверенной копии настоящего решения.

4. Копию настоящего решения направить в Избирательную комиссию Кемеровской области - Кузбасса.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Беловского городского округа Елкину И.В.
	Председатель территориальной избирательной комиссии

Беловского  городского округа
	____________
	Елкина И.В.

	(подпись)

	Секретарь территориальной избирательной комиссии

Беловского  городского округа
	_____________
	          Алексеевич И.А.

	(подпись)

                МП